
 

 
 

 

Decreto del Direttore n. 55/2022 del 31 maggio 2022 

Pubblicato in data 31 maggio 2022 

 

Selezione pubblica, per titoli, per il conferimento di un incarico di lavoro autonomo di natura 

occasionale/professionale in qualità di tutor d'aula per le esigenze della Summer School “Il diritto al cibo nel 

contesto globale. La produzione alimentare tra accessibilità, qualità e sostenibilità”, attivata nell’a.a. 2021/2022, 

finanziata da ADISU Puglia nell’ambito dell’Avviso pubblico per la presentazione di candidature per la 

realizzazione di azioni per la realizzazione di Summer School promosse dalle Università pugliesi. CUP - 

H36F19000010002 

IL DIRETTORE 

VISTO  lo Statuto dell'Università degli Studi di Bari emanato con D.R. n. 3177 del 30 settembre 2021 

rettificato con DR 3235 del 4 ottobre 2021. In vigore dal 30 ottobre 2021;  

VISTO    il Regolamento Generale di Ateneo emanato con D.R. n. 2884 del 05.04.2000 e s.m.i.; 

VISTA  la Legge 15/05/1997, n. 127, “Misure urgenti per lo snellimento dell'attività amministrativa 

e dei procedimenti di decisione e di controllo” e successive integrazioni e modificazioni;  

VISTO  il D.P.R. 28/12/2000, n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di documentazione amministrativa”;  

VISTO  il Decreto Legislativo 30/03/2001, n. 165, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni ed integrazioni;  

VISTO    il Decreto Legislativo 30/06/2003, n. 196, “Codice in materia di protezione dei dati 

personali”;  

VISTA  la Legge 11/02/2005, n. 15, “Modifiche ed integrazioni alla legge 07/08/1990, n. 241, 

concernenti norme generali sull'azione amministrativa”;  

VISTO  il D.I. 09/07/2009 “Equiparazioni tra lauree di vecchio ordinamento, lauree specialistiche e 

lauree magistrali” ai fini della partecipazione ai concorsi pubblici”;  

VISTO  il D.R. n.1653 del 05/03/2010 con cui è stato emanato il “Regolamento per il conferimento 

di incarichi individuali con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata 

e continuativa”;  

VISTO  il D.Lgs. 33/2013 di “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.;  

VISTO  il Codice di Comportamento dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro emanato con DR. 

2908 del 09/09/2021;  

VISTO  il Regolamento di Ateneo per l’attivazione di Summer and Winter School, emanato con D.R. 

n. 1543 del 26.05.2016; 

VISTO  il D.R. 1743 del 10/05/2022 con cui è stata indetta la selezione per l’ammissione alla Summer 

School "Il diritto al cibo nel contesto globale. La produzione alimentare tra accessibilità, 

qualità e sostenibilità", attivata nell’a.a. 2021/2022, presso il Dipartimento Jonico in “Sistemi 

Giuridici ed Economici del Mediterraneo: società, ambiente, culture” dell’Università degli 

Studi di Bari Aldo Moro, finanziata da ADISU Puglia nell’ambito dell’Avviso pubblico per 

la presentazione di candidature per la realizzazione di azioni per la realizzazione di Summer 

School promosse dalle Università pugliesi. CUP - H36F19000010002; 



 

 
 

 

ACCERTATA  la necessità del Dipartimento di disporre di figure professionali di particolare e comprovata 

specializzazione e verificata la natura temporanea, particolare e contingente dell’esigenza 

citata;  

PRESO ATTO che l’ammontare del compenso lordo per l’affidamento del contratto graverà interamente sui 

fondi derivanti dal finanziamento della Summer School "Il diritto al cibo nel contesto globale. 

La produzione alimentare tra accessibilità, qualità e sostenibilità";  

VISTA la richiesta avanzata dalla Prof.ssa Laura Costantino, relativa all’attivazione di una 

procedura per una selezione pubblica, per titoli, per il conferimento di n. 1(uno) incarico di 

lavoro autonomo di natura occasionale/professionale in qualità di tutor d'aula per le esigenze 

della Summer School “Il diritto al cibo nel contesto globale. La produzione alimentare tra 

accessibilità, qualità e sostenibilità”, attivata nell’a.a. 2021/2022, finanziata da ADISU 

Puglia nell’ambito dell’Avviso pubblico per la presentazione di candidature per la 

realizzazione di azioni per la realizzazione di Summer School promosse dalle Università 

pugliesi. CUP - H36F19000010002 

VISTA  la delibera del Consiglio del Dipartimento adottata in data 09/05/2022 con cui è stata 

autorizzata l’attivazione della procedura di selezione pubblica; 

VERIFICATA l’impossibilità di procurarsi all’interno di questa stessa Università le figure professionali 

idonee allo svolgimento delle prestazioni che saranno oggetto delle collaborazioni, previa 

indagine conoscitiva n.01/2022 DJSGE del 17/05/2022 pubblicata sul sito Web Uniba 

https://reclutamento.ict.uniba.it/bandi-di-lavoro/indaginiconoscitive, in data 17/05/2022 e 

scaduta giorno 24/05/2022;  

CONSIDERATO  che il Dipartimento deve sopperire ad esigenze particolari, temporanee e contingenti 

nell’ambito del suddetto progetto e che la prestazione deve essere di natura temporanea e 

altamente qualificata;  

CONSIDERATO  che la prestazione, oggetto dell’incarico: riguarda compiti complementari o strumentali 

rispetto all’attività istituzionale, è limitata nel tempo e risponde ad esigenze contingenti ed 

eccezionali non assolvibili dal personale di servizio; 

TENUTO CONTO  che è interesse del Dipartimento Jonico in “Sistemi Giuridici ed Economici del Mediterraneo: 

Società, Ambiente, Culture” sostenere le attività didattiche della Summer School “Il diritto 

al cibo nel contesto globale. La produzione alimentare tra accessibilità, qualità e 

sostenibilità”, attivata nell’a.a. 2021/2022. 

DECRETA 

Art. 1 

Conferimento di incarico 

È indetta la selezione pubblica, per titoli, per il conferimento di un incarico di lavoro autonomo di natura 

occasionale/professionale in qualità di tutor d'aula per le esigenze della Summer School “Il diritto al cibo nel contesto 

globale. La produzione alimentare tra accessibilità, qualità e sostenibilità”, attivata nell’a.a. 2021/2022, finanziata da 

ADISU Puglia nell’ambito dell’Avviso pubblico per la presentazione di candidature per la realizzazione di azioni per 

la realizzazione di Summer School promosse dalle Università pugliesi. CUP - H36F19000010002 

Art. 2 

Oggetto della prestazione 

Le prestazioni oggetto dell’incarico riguardano le seguenti attività: 

• Accoglienza docenti e studenti in aula  

https://reclutamento.ict.uniba.it/bandi-di-lavoro/indaginiconoscitive


 

 
 

 

• Rilevazione delle esigenze espresse dai corsisti  

• Rilevazione presenze in aula  

• Rilevazione esigenze dei docenti relatori  

• Organizzazione spazio fisico, ed in particolare assistenza con riferimento alle prestazioni di natura tecnica (pc, 

microfono, videoproiettore). 

Art. 3 

Modalità 

Le prestazioni si svolgeranno presso la sede di Giurisprudenza del Dipartimento Jonico in “Sistemi Giuridici ed 

Economici del Mediterraneo: Società, Ambiente, Culture”. 

Art. 4  

Efficacia del contratto 

Ai sensi dell’art. 1, comma 303, della legge 11.12.2016, n. 232, non è più previsto il controllo della Corte dei Conti 

sugli atti di cui all’art. 3, comma 1 lett. F-bis, della legge n. 20 del 1994 e pertanto l’efficacia del contratto è immediata, 

previa comunicazione di inizio attività. 

Il dipendente di altra amministrazione pubblica, anche se in regime di aspettativa, dovrà necessariamente presentare a 

questo Dipartimento, nulla osta rilasciato dall’Ente di appartenenza, affinché si possa procedere al relativo conferimento 

di incarico. 

Art. 5 

Decorrenza e durata del contratto 

Il contratto avrà la durata di giorni 6 (sei), dal 27 giugno al 2 luglio 2022, in concomitanza dello svolgimento della 

Summer School “Il diritto al cibo nel contesto globale. La produzione alimentare tra accessibilità, qualità e 

sostenibilità”. 

Art. 6 

Corrispettivo della prestazione e modalità di pagamento 

Il compenso onnicomprensivo lordo per il prestatore d’opera è fissato in euro 1.500 (millecinquecento/00 euro) 

comprensivo anche degli oneri fiscali, previdenziali e assicurativi a carico sia del collaboratore, sia del committente. 

La spesa graverà sui fondi della Summer School “Il diritto al cibo nel contesto globale. La produzione alimentare tra 

accessibilità, qualità e sostenibilità” CUP - H36F19000010002 

Il collaboratore dovrà rilasciare obbligatoriamente apposita dichiarazione relativa al limite retributivo stabilito dall’art. 

3, comma 44 della Legge n. 244 del 24/12/2007. Non è previsto alcun rimborso delle spese sostenute per la realizzazione 

della prestazione svolta.  

Il pagamento sarà effettuato in un’unica soluzione, previa presentazione di relazione sull’attività svolta controfirmata 

dal responsabile scientifico del progetto.  

Nell’ipotesi che la prestazione sia resa da un soggetto titolare di partita IVA, il corrispettivo contrattuale è da intendersi 

già comprensivo di IVA e, pertanto, l’interessato dovrà, ai sensi del D.P.R. 663/1972, emettere regolare fattura e 

consegnare una certificazione attestante la regolarità contributiva. 

Art. 7 

 Responsabilità 

Il Dipartimento è esonerato da ogni responsabilità in relazione a danni dall’incaricato a persone e/o cose in corso di 

contratto. 

Art. 8 



 

 
 

 

Trattamento fiscale, previdenziale e assicurativo 

Al contratto si applicano le disposizioni vigenti in materia fiscale, previdenziale e assicurativa. 

 

Art. 9 

Requisiti di ammissione – titoli 

Possono partecipare alla selezione di cui al presente bando, coloro che siano in possesso dei seguenti requisiti: 

Titolo di Studio 

Diploma di Laurea 

Conseguito 

precedentemente 

all’entrata in vigore 

del D.M. 509/99 e del 

DM 270/2004 

Ovvero: 

Laurea Specialistica 

conseguita 

ai sensi del DM 509/99 della 

classe: 

Ovvero: 

Laurea Magistrale conseguita ai 

sensi del D.M. 270/04 della classe: 

Giurisprudenza 22/S Giurisprudenza LMG/01 Giurisprudenza 

 

b) comprovata esperienza professionale in attività afferenti alle prestazioni oggetto del contratto 

I suddetti requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la presentazione delle domande 

di partecipazione alla selezione.  

Il Dipartimento può disporre in ogni momento, con provvedimento motivato del Direttore, l’esclusione dell’aspirante 

dalla selezione per difetto dei requisiti richiesti. 

Art. 10 

Modalità di presentazione della domanda  

Per la partecipazione al concorso il candidato dovrà produrre apposita domanda redatta su carta semplice, di cui all'unito 

allegato A. Tale domanda dovrà pervenire, all’Università degli Studi di Bari Aldo Moro – Dipartimento Jonico in 

“Sistemi Giuridici ed Economici del Mediterraneo: società, ambiente, culture” – via Duomo, n. 259 - 74123 Taranto, 

entro e non oltre le ore 12.00 del 13.06.2022, pena esclusione. 

La domanda di partecipazione, con i relativi allegati, potrà essere:  

a. presentata direttamente, nei giorni dal lunedì al venerdì dalle ore 10:00 alle ore 12:00, presso l’U.O. Servizi 

generali, logistica e supporto informatico del Dipartimento Jonico in “Sistemi Giuridici ed Economici del 

Mediterraneo: società, ambiente, culture” via Duomo, n. 259 – 74123 Taranto, indicando sulla busta il 

riferimento al presente Bando come segue: Domanda di partecipazione alla selezione per la stipula di un 

contratto di lavoro autonomo d cui al D.D. n. 55/2022; 

b. spedita all’indirizzo di posta certificata segreteria.djsge@pec.uniba.it, utilizzando una delle seguenti modalità:  

• accompagnata da firma digitale apposta sulla medesima e su tutti i documenti in cui è prevista l’apposizione 

della firma autografa in ambiente tradizionale; i documenti informatici privi di firma digitale saranno 

considerati, in armonia con la normativa vigente, come non sottoscritti;  

• mediante trasmissione della copia della domanda sottoscritta in modo autografo, unitamente alla copia del 

documento d’identità del sottoscrittore; tutti i documenti in cui è prevista l’apposizione della firma autografa 

mailto:segreteria.djsge@pec.uniba.it


 

 
 

 

in ambiente tradizionale dovranno essere analogamente trasmessi in copia sottoscritta. Le copie di tali 

documenti dovranno essere acquisite tramite scanner. 

Per l’invio telematico della domanda e dei documenti allegati dovranno essere utilizzati formati statici e non 

direttamente modificabili, privi di microistruzioni o codici eseguibili, preferibilmente in formato pdf. Devono essere, 

invece, evitati i formati proprietari (doc, xls etc.). Il messaggio dovrà riportare il seguente oggetto: “Domanda di 

partecipazione alla selezione per la stipula di un contratto di lavoro autonomo d cui al D.D. n. 55/2022. 

La mancata sottoscrizione della domanda pregiudica il diritto di ammissione alla selezione.  

Della inammissibilità alla selezione sarà inviata comunicazione all’interessato.  

L’amministrazione non assume alcuna responsabilità nel caso di dispersione di comunicazioni dipendente da inesatte 

indicazioni del recapito da parte del candidato o da mancata o tardiva comunicazione del cambiamento di recapito 

indicato nella domanda. 

Art. 11 

Documentazione da allegare alla domanda  

Gli aspiranti devono allegare alla domanda (pena l’esclusione): 

- un attestato, in originale o copia, del conseguimento dei requisiti di ammissione richiesti di cui all’art. 9; 

- un “Curriculum vitae et studiorum” in formato europeo datato e sottoscritto dal candidato; 

- Attestazioni, documenti e titoli che il candidato ritenga utili ai fini della valutazione comparativa; 

- copia del documento di identità; 

- copia del codice fiscale; 

- dichiarazione di assenza conflitto di interessi compilata e sottoscritta (allegato D) 

- copia dell’informativa sul trattamento dei dati personali sottoscritta in calce per accettazione 

- elenco dei titoli presentati 

I titoli redatti in lingua straniera devono essere corredati da una traduzione in lingua italiana certificata conforme al 

testo, redatta dalla competente rappresentanza diplomatica o consolare, ovvero da un traduttore ufficiale. 

Relativamente ai candidati stranieri, i certificati rilasciati dalle competenti autorità dello Stato di cui lo straniero è 

cittadino, debbono essere conformi alle disposizioni vigenti nello Stato stesso e devono, altresì, essere legalizzati dalle 

competenti autorità consolari italiani. 

E’ possibile altresì produrre, in luogo del titolo, una dichiarazione sostitutiva della normale certificazione ai sensi 

dell’art. 46 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445, ovvero una dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà ai sensi dell’art. 47 

dello stesso decreto. 

Le suddette autocertificazioni o dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà, potranno essere redatte secondo gli allegati 

B e C. 

Le pubblicazioni scientifiche, in unica copia, potranno essere prodotte in originale o in fotocopia. In quest’ultimo caso 

il candidato dovrà produrre una dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà (allegato C). 

Art. 12 

Elementi di valutazione 

La selezione avverrà mediante valutazione comparativa dei titoli, in accordo con l’art. 9 del Regolamento per il 

conferimento a terzi, estranei all’Università, di incarichi individuali con contratti di lavoro autonomo, di natura 

occasionale o coordinata e continuativa per l’attuazione di progetti di cui al D.R. 8892 e riformulato con D.R. 1653 del 

5.3.2010.  



 

 
 

 

 

Ai titoli è attribuito un punteggio massimo di punti 50, ripartiti nelle categorie di seguito elencate:  

a. voto di laurea                    fino a un massimo di punti 10  

così ripartiti:  

3 punti per il voto di laurea da 101 a 104/110 

5 punti per il voto di laurea da 105 a 109/110 

7 punti per il voto di laurea di 110/110 

10 punti per il voto di laurea di 110/110 e lode 

 

b. ulteriori titoli accademici rispetto a quelli richiesti per la partecipazione alla presente selezione:  

                                  fino ad un massimo di punti 15 

così ripartiti: 

 Dottorato di ricerca - 5 punti 

 Master universitari - 5 punti 

 Corsi di perfezionamento universitari post laurea - 5 punti 

 

c. esperienze già maturate nel settore di attività oggetto del contratto  

           fino ad un massimo di punti 25 

 

Non è previsto colloquio orale. 

 

Art. 13 

Rispetto Codice di comportamento  

 

I partecipanti al bando, preventivamente, devono prendere visione del 

 

• DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 16 aprile 2013, n. 62 Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165. 

(13G00104) (GU n.129 del 4-6-2013) Vigente al: 4-6- 2013; 

• Codice di comportamento dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro.  

Allegati E, F del presente bando. 

 

Art. 14 

Commissione esaminatrice 

 

Per l'espletamento della selezione sarà nominata, con decreto del Direttore del Dipartimento, nel rispetto delle vigenti 

disposizioni in materia, apposita Commissione esaminatrice. 

 

Art. 15 

Approvazione degli atti 

Con provvedimento del Direttore del Dipartimento saranno approvati gli atti, la relativa graduatoria di merito e 

dichiarato il vincitore della selezione. 

La graduatoria sarà redatta secondo l’ordine decrescente del punteggio complessivo riportato da ciascun candidato nella 

valutazione dei titoli. Nei casi di candidati a parità di punteggio precederà, in graduatoria, il candidato anagraficamente 

più giovane.  

Il suddetto provvedimento sarà reso noto nelle medesime forme utilizzate per la pubblicazione del presente bando di 

selezione. 

Art. 16 

Trattamento dei dati personali  



 

 
 

 

I dati personali contenuti nella domanda di partecipazione (e nel curriculum) saranno trattati per le finalità di gestione 

della presente procedura e in applicazione delle disposizioni normative vigenti in materia di trattamento dei dati 

personali. I dati saranno trattati – dai soggetti autorizzati al trattamento – con strumenti manuali, informatici e telematici 

nell’ambito e in ragione delle finalità sopra specificate, nel rispetto delle misure di sicurezza adottate dall’Università e 

in conformità alle disposizioni previste dal Regolamento UE n. 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche 

con riguardo al trattamento dei dati personali e alla libera circolazione di tali dati, nonché dei decreti legislativi di 

adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del predetto Regolamento. Il Titolare del trattamento dei dati 

è l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, con sede legale in Piazza Umberto I, n. 1, 70121 - BARI. Il Responsabile 

della Protezione dei Dati designato può essere contattato all’indirizzo e- mail rpd@uniba.it.  

Il testo completo dell’informativa è disponibile all’indirizzo https://www.uniba.it/ateneo/privacy/aggiornamento-

informative-regolamentoUE-2016-679. 

Art. 17 

Pubblicizzazione del Bando 

Il presente bando sarà pubblicato sull’albo online di questa Amministrazione, sulla pagina web 

https://reclutamento.ict.uniba.it/bandi-di-lavoro e sul sito web del Dipartimento Jonico in “Sistemi Giuridici ed 

Economici del Mediterraneo: società, ambiente, culture” dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro. Tale 

pubblicazione rappresenta l’unica forma di pubblicità legale. 

Art. 18 

Responsabile del procedimento  

Il responsabile del procedimento è il Direttore del Dipartimento. 

Art. 19 

Norme finali e rinvio 

Il medesimo bando costituisce lex specialis della selezione, pertanto la partecipazione alla stessa comporta 

implicitamente l’accettazione, senza riserva lacuna, di tutte le disposizioni ivi contenute. 

 

IL DIRETTORE 

F.to Prof. Riccardo Pagano 

 

mailto:rpd@uniba.it
https://www.uniba.it/ateneo/privacy/aggiornamento-informative-regolamentoUE-2016-679
https://www.uniba.it/ateneo/privacy/aggiornamento-informative-regolamentoUE-2016-679

